

OMV Petrom S.A.

Raportul individual privind

plățile efectuate către guverne în anul 2024

- aferente activităților extractive -

Introducere

Capitolul 8 al Anexei nr. 1 a Ordinului Ministrului Finanțelor Publice 2844/2016, cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (în continuare **“Reglementarea”**), care transpune Capitolul 10 al Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului, solicită ca întreprinderile mari și entitățile de interes public care își desfășoară activitatea în industria extractivă sau în sectorul exploatării pădurilor primare să elaboreze și să publice anual un raport cu privire la plățile efectuate către guverne.

OMV Petrom S.A. (în continuare **“OMV Petrom”**, **“Compania”**), pe de o parte își desfășoară activitatea în industria extractivă și, pe de altă parte, este admisă la tranzacționare pe Bursa de Valori București (cu acțiuni). Prin urmare, în conformitate cu Reglementarea menționată anterior, Compania a elaborat următorul raport (în continuare **“Raport”**) cu privire la plățile efectuate către guverne. Acest Raport face referire la plățile efectuate de către OMV Petrom S.A. cu privire la activitatea în industria extractivă (segmentul Explorare și Producție).

Secțiunea ‘Bazele de întocmire’ oferă cititorului informații despre conținutul acestui Raport. Această secțiune include și informații referitoare la tipurile de plăți care trebuie publicate, precum și la modalitatea în care OMV Petrom a interpretat cerințele Reglementării în vederea elaborării Raportului.

Din perspectivă socio-economică, Compania noastră aduce o contribuție mai mare la nivel național decât plățile raportate conform acestei Reglementări. OMV Petrom efectuează plăți către guverne și în legătură cu alte segmente de activitate, nu doar în Explorare și Producție, ci și Rafinare și Marketing, Gaze și Energie, Corporativ și Altele. În plus față de plățile efectuate către guverne, OMV Petrom contribuie la economia națională prin crearea de locuri de muncă pentru angajați și contractori, prin achiziția de bunuri și materiale de la furnizori locali și prin activitățile de investiții de interes social.

Bazele de întocmire

Entitățile care raportează

Conform cerințelor Reglementării, OMV Petrom (înființată în România, având sucursale în Italia, Regatul Unit și Georgia) trebuie să elaboreze un raport cu privire la plățile efectuate către guverne pentru activitățile sale în industria extractivă (în principal pentru segmentul Explorare și Producție).

Activități în scopul acestui Raport

Sunt prezentate în acest Raport plățile efectuate către guverne de către OMV Petrom în legătură cu oricare dintre următoarele activități: explorarea, prospectarea, descoperirea, exploatarea și extracția zăcămintelor de minerale, petrol și gaze naturale sau alte materiale („activități extractive”).

Guvern

‘**Guvern**’ este definit ca fiind orice autoritate națională, regională sau locală a unui stat și include departamentele, agențiile sau întreprinderile controlate de acea autoritate guvernamentală.

Proiect

Conform Reglementării, plățile sunt raportate defalcăt la nivel de:

- ▶ guvern și autoritate guvernamentală;
- ▶ tip de plată;
- ▶ „proiect”, unde este posibil.

Pentru scopul acestui Raport, 'proiect' este definit ca ansamblul activităților operaționale care sunt reglementate de un singur contract, licență, închiriere, concesiune sau alte acorduri juridice similare și care formează baza pentru o obligație de plată către un guvern. Dacă mai multe astfel de acorduri sunt interconectate pe fond, acestea sunt considerate a fi un singur proiect pentru scopul acestui Raport.

Acordurile juridice „interconectate pe fond” sunt definite ca un set de contracte, licențe, închirieri, concesiuni sau alte acorduri conexe cu termeni similari pe fond și integrate din punct de vedere operațional și geografic, care sunt semnate cu guvernul și, prin urmare, generează obligații de plată. Aceste acorduri pot fi reglementate de un singur contract, un acord de asociere în participație, un acord de partajare a producției sau un alt acord juridic general.

Pot exista cazuri – de exemplu, impozitul pe profit – în care nu este posibilă atribuirea plăților la nivelul unui singur proiect, prin urmare OMV Petrom prezintă în acest Raport astfel de plăți în totalitate la nivel de țară.

Plata în numerar și în natură

Conform Reglementării, sumele trebuie raportate la momentul efectuării plăților, ceea ce înseamnă că acestea sunt raportate în perioada în care are loc transferul de numerar, indiferent de perioada în care a fost înregistrată obligația corespunzătoare conform contabilității de angajamente.

Rambursările sunt raportate, de asemenea, în perioada în care sunt încasate și fie compensează plățile efectuate în perioada respectivă, fie sunt prezentate ca sume negative în Raport.

Plățile în natură către un guvern sunt convertite la valoarea lor echivalentă în numerar, pe baza metodei de evaluare cea mai adecvată și relevantă pentru fiecare tip de plată. Aceasta poate fi evaluarea la cost sau la valoarea justă (de piață), în Raport incluzându-se o explicație cu privire la metoda de evaluare utilizată. Acolo unde este cazul, se includ în Raport și volumele aferente acestor plăți.

Materialitate

Plățile unice sau seriile de plăți conexe cu valoare mai mică de 100.000 EUR (echivalentul a 443.400 RON la cursul valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la data de 19 iulie 2013) pe parcursul unui exercițiu financiar sunt excluse din acest Raport.

Moneda de raportare

Moneda de raportare este leul românesc (RON). Plățile realizate în alte monede decât RON sunt convertite, pentru scopul acestui Raport, la cursul de schimb mediu al perioadei de raportare.

Tipurile de plăți

Drepturi de producție

În cadrul unui acord de partajare a producției, guvernul gazdă este îndreptățit la o parte din producția de țiței și gaze naturale și, cel mai adesea, aceasta este plătită în natură. OMV Petrom nu a realizat astfel de plăți în acest an.

Impozite

Sunt raportate impozitele percepute asupra venitului, producției sau profiturilor societăților. Rambursările sunt compensate cu plățile și evidențiate corespunzător. Taxele percepute asupra consumului, impozitul pe venitul personal, contribuțiile sociale, impozitul pe vânzări, taxele și contribuțiile pentru energia electrică și pentru trading de mărfuri, impozitele pe proprietate nu sunt raportate conform acestei Reglementări.

Redevențe

Redevențele sunt plățile efectuate pentru dreptul de a exploata resursele de țiței și gaze naturale, stabilite în mod uzual ca procent din valoarea producției.

Dividende

În conformitate cu această Reglementare, dividendele sunt raportate atunci când sunt plătite în locul drepturilor de producție sau al redevențelor. Dividendele plătite unui guvern în calitatea sa de acționar obișnuit al entității respective nu sunt raportate, dacă aceste dividende sunt plătite guvernului în aceleași condiții ca și celorlalți acționari.

Prime

Primele includ prime de semnare, descoperire și producție, în fiecare caz în măsura în care au fost plătite în legătură cu activitățile relevante.

Taxe

Acestea includ taxe pentru licențe, taxe pentru închirieri, taxe de înregistrare și alte taxe aferente licențelor și / sau concesiunilor, respectiv accesului la zonele unde se realizează activitățile extractive.

Raportul exclude taxele plătite guvernelor pentru servicii administrative care nu sunt legate specific de activitățile extractive sau de accesul la resurse extractive. În plus, sunt excluse, de asemenea, plățile efectuate ca și contravaloare a unor servicii prestate de guvern.

Plăți pentru îmbunătățiri aduse infrastructurii

Raportul ar trebui să includă plățile realizate de OMV Petrom pentru îmbunătățiri aduse infrastructurii, precum construcția unui drum sau a unui pod care deservește comunitatea, indiferent dacă OMV Petrom efectuează plata către entități non-guvernamentale. Acestea sunt raportate fie în momentul efectuării plății către guvern, fie în momentul în care activele respective au fost predate guvernului sau au fost puse la dispoziția comunității locale. Plățile având natură de investiții de interes social, donațiile sau sponsorizările sunt excluse din acest Raport.

Sumarul plăților

Tabelul centralizator de mai jos prezintă plățile relevante către guverne, efectuate de OMV Petrom în cursul anului încheiat la 31 decembrie 2024.

(în mii RON)	Impozite (pe venit, producție sau profit)	Redevențe	Taxe (licențe, chirii, înregistrare și alte)	Total Plăți
România	2.734.824	774.770	136.794	3.646.388
Regatul Unit	889	-	-	889
Georgia	-	-	11.656	11.656
Total	2.735.713	774.770	148.450	3.658.933

Pentru Italia nu au fost înregistrate plăți în anul 2024 care să fie relevante pentru acest Raport.

Dintre cele șapte categorii de plăți care trebuie raportate conform Reglementării, OMV Petrom nu a plătit dividende, prime, drepturi de producție sau îmbunătățiri aduse infrastructurii care să respecte definițiile Reglementării și, prin urmare, aceste categorii nu sunt prezentate.

Plăți la nivel de proiect, guvern și tip de plată – aferente activităților extractive

(în mii RON)	Impozite (pe venit, producție sau profit)	Redevențe	Taxe (licențe, chirii, înregistrare și altele)	Total Plăți
ROMÂNIA				
Plăți la nivel de proiect				
Zone de producție onshore	532.296	661.157	123.192	1.316.645
Asocieri în participațiune offshore	-	-	2.253	2.253
Offshore Marea Neagră	22.365	113.613	3.652	139.630
Plăți neatribuibile proiectelor ¹⁾	2.180.163	-	7.697	2.187.860
Total	2.734.824	774.770	136.794	3.646.388
Plăți la nivel de guvern				
Bugetul de Stat	2.734.824	774.770	-	3.509.594
Regia Națională a Pădurilor - Romsilva	-	-	80.633	80.633
Diverse Consilii Locale	-	-	23.746	23.746
Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon (ANRMPSG) ²⁾	-	-	19.759	19.759
Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE)	-	-	7.697	7.697
Autoritatea Competentă de Reglementare a Operațiunilor Petroliere Offshore la Marea Neagră (ACROPO)	-	-	3.953	3.953
Compania Națională Administrația Porturilor Maritime SA	-	-	479	479
CONPET S.A.	-	-	528	528
Total	2.734.824	774.770	136.794	3.646.388
REGATUL UNIT				
Plăți la nivel de proiect				
Asocieri în participațiune offshore	889	-	-	889
Total	889	-	-	889
Plăți la nivel de guvern				
HMRC - Serviciului Majestății Sale pentru Venituri și Vamă	889	-	-	889
Total	889	-	-	889
GEORGIA				
Plăți la nivel de proiect				
Offshore Marea Neagră	-	-	11.656	11.656
Total	-	-	11.656	11.656
Plăți la nivel de guvern				
LEPL Agenția de Stat pentru Țiței și Gaze	-	-	11.656	11.656
Total	-	-	11.656	11.656
Total	2.735.713	774.770	148.450	3.658.933

¹⁾ Impozitele includ o sumă de 1.244.470 mii RON, reprezentând plăți efectuate în 2024 aferente contribuției de solidaritate pe cantitățile de țiței rafinat în 2023.

²⁾ În cursul anului 2024, Agenția Națională pentru Resurse Minerale (ANRM) s-a desființat și s-a înființat Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon (ANRMPSG), prin OUG 81/28.06.2024.

Christina Verchere
Director General Executiv
Președinte al Directoratului

Alina Popa
Director Financiar
Membru al Directoratului

Cristian Hubati
Membru al Directoratului
Explorare și Producție

Franck Neel
Membru al Directoratului
Gaze și Energie

Radu Căprău
Membru al Directoratului
Rafinare și Marketing